



**LIETUVOS RESPUBLIKOS
GENERALINĖ PROKURATŪRA**

✓ Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės
pirmininkei
advokatei Fainai Kukliansky

2016-03-08 Nr. *17.2. -3073*
į 2016-02-29 Nr. 190

Pylimo g. 4
01117 Vilnius

Kopija

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos
tyrimo centro
generalinei direktorei
Teresei Birutei Burauskaitei

Didžioji g. 17/1
01128 Vilnius

**DĖL KUNIGO JONO ŽVINIO REABILITACIJOS PAGRĮSTUMO ĮVERTINIMO IR
BRONIAUS ŽVINIO DEREABILITAVIMO**

Išnagrinėję Generalinėje prokuratūroje gautą Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės pirmininkės prašymą dėl kunigo Jono Žvinio ir Broniaus Žvinio veiklos įvertinimo, ir pagal kompetenciją įvertinę šio prašymo dalį, susijusią su reikalavimu Generalinei prokuratūrai, atsižvelgiant į Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro (toliau – LGGRTC) išvadas ir pateiktą medžiagą ištirti, ar Lietuvos Aukščiausiasis Teismas kunigą Joną Žvinį reabilitavo teisėtai, paaiškiname pareiškėjai, kad toks reikalavimas gali būti pradėtas vykdyti tik tuo atveju, kai LGGRTC, atlikęs prašyme apibendrintai (be jokių faktinių duomenų) nurodytus teiginius ir aplinkybes patvirtinančių archyvinių duomenų tyrimą ir savo išvadą pateiks Generalinei prokuratūrai. Duomenų apie Jono Žvinio represavimą, jo pagrindus ir šio asmens teisių atkūrimą (reabilitavimą) Generalinėje prokuratūroje nėra.

Kartu atkreipiame tiek pareiškėjos, tiek ir LGGRTC vadovybės dėmesį į tai, kad pagal esamą teisinį reglamentavimą - 1990-05-02 Lietuvos Respublikos asmenų, represuotų už pasipriešinimą okupaciniams režimams, teisių atkūrimo įstatymo 6 str. 2 d. nuostatas, nustatančias subjektus, kurie turi teisę, esant to paties straipsnio 1 dalyje numatytam pagrindui, paduoti Lietuvos Aukščiausiajam Teismui pareiškimą dėl represuoto asmens pilietinių teisių atkūrimo bylos atnaujinimo, tokį pareiškimą su jame nurodytais faktiniais duomenimis ir juos pagrindžiančiais teisiniais argumentais šiam teismui gali paduoti ne tik Generalinis prokuroras, bet ir LGGRTC bei visuomeninė organizacija. Pastarajai kategorijai priskirtina ir pareiškėjos vadovaujama ir jos atstovaujama Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė.

Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės pirmininkės prašyme LGGRTC prašoma atlikti tyrimą dėl Broniaus Žvinio tiesioginio dalyvavimo žydų tautybės žmonių žudyme Antrojo pasaulinio karo metais. Generalinės prokuratūros duomenimis Lietuvos Aukščiausiasis Teismas, išnagrinėjęs šio teismo pirmininko teikimą, 2010-09-21 priimta nutartimi pripažino netekusiais galios Lietuvos

Aukščiausiojo Teismo 1991-06-19 išduotą Broniaus Žvinio, g. 1914 m., teisių atkūrimo (reabilitavimo) pažymėjimą Nr. 8-14603/91 ir to paties asmens atžvilgiu išduotą Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 1992-03-17 teisių atkūrimo (reabilitavimo) pažymėjimą Nr. 8-14603/92. Minėtieji Lietuvos Aukščiausiojo Teismo sprendimai buvo panaikinti (Bronius Žvinys, g. 1914 m., dereabilituotas), nustačius, kad sovietų okupacijos laikotarpiu šio režimo struktūros jis buvo neteismine tvarka represuotas už veiklą, susijusią jo dalyvavimu apie 1200 žydų tautybės beginklių civilių žmonių žudynėse Molėtuose.

Baudžiamojo persekiojimo departamento
prokuroras



Rimvydas Valentukevičius